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Høringssvar ang. Ballerup Kommunes Frivillighedspolitik 
 

Folkeoplysningsudvalget har drøftet indholdet i den fremsendte Frivillighedspolitik af 1. oktober 2020. 
Som udgangspunkt har vi primært forholdt os til den forståelsesmæssige og indholdsmæssige substans 
i politikken set ud fra det folkeoplysende område samt det at virke som frivillig i Ballerup Kommune. 

Ved gennemlæsning af politikken har vi især hæftet os ved, at Ballerup Kommune anerkender: 

• At frivillighed medvirker til at udvikle lokalsamfundet og sikrer sammenhængskraft 

• At Ballerup Kommunes bygninger er borgernes, og disse er vigtige mødesteder og et 
omdrejningspunkt for foreningslivet, hvor fællesskaber udvikles og styrkes 

• At frivillige er et supplement til og ikke en erstatning for en kommunal indsats 

• At ledere og medarbejdere i Kommunen skal prioritere understøttelsen af frivillighed og 
samarbejde med frivillige som en del af personalets kerneopgave 

• At frivillige er ulønnede og drives af engagement og lysten til at gøre en forskel og hvor de kan 
se en mening med at yde en indsats 

• At i samarbejde og fælles-skabelse med frivillige løses opgaverne på en anden måde og med en 
anden tilgang, som kan give anderledes og bedre løsninger til gavn for borgerne 

Vi finder, at disse overordnede punkter i politikken er essentielle for at kunne forstå hvad frivillighed 
er, hvad det bidrager med i civilsamfundet, og hvordan samspil og fællesskabelse kan fordre nye 
aktiviteter, projekter og tiltag til glæde for kommunens borgere. 

Politikken definerer ikke efter vores mening tydeligt nok afgrænsning mellem de frivillige og de 
professionelle i forbindelse med fælles-skabelse og under hvilke former dette kan udfolde sig. 

Vi er enige i, at fælles-skabelse og engagement er et middel til at nå nye mål eller udvikle velfærds-
samfundet på, men under hvilke rammer i samspillet mellem frivillige, beslutningstagere, borgere, 
foreninger og andre alliancer i vores lokalsamfund, skal foregå, er ikke retningsbestemt i politikken. 

Det skal være let at være frivillig (linje 32-52) 
Vi kan af den indgåede budgetaftale for 2021 se, at en stor del af vedligeholdelses- og renoverings-
arbejderne på/i Kommunes bygninger er skudt til udførsel i 2022 til stor frustration og ærgrelse for det 
folkeoplysende område. Ikke mindst i lyset af, at den nuværende genåbning af foreningslivet har skabt 
store udfordringer med at få medlemmerne og de frivillige tilbage og få gang i aktiviteterne, og der 
ligger fortsat en frygt for en kommende ny nedlukning her i vinterhalvåret grundet den øgede Corona-
smitte. 

Meldingerne fra foreningslivet er meget klare: Man tåler ikke mere ustabilitet, ej heller langvarige 
lukninger grundet faciliteter, som ikke fungerer, og som ikke vil blive bragt i orden før tidligst i 2022 – 
det er ikke forhold og vilkår, som gør det let at være frivillig i kommunen. 

Gode rammer i og omkring Kommunes bygninger bidrager til fastholdelse og tiltrækning af nye 
medlemmer og frivillige. 

 



 
Frivillighed skal prioriteres (linje 54-79) 
Formanden for Folkeoplysningsudvalget har i fællesskab med formanden for Frivillighedsrådet 
bidraget i hele forberedelsen og udfærdigelsen af den nye Frivilligshedpolitik for Ballerup Kommune. 
Kommunalt ansatte har tillige indgået i processen. 

Det er derfor med stor forbavselse og undren, at der i den indgåede budgetaftale for 2021 ikke er afsat 
en eneste krone til udmøntning af politikken. Vi finder, at udmøntningen af Frivillighedspolitikken skal 
kunne ses i de respektive centres budgetter og i de overordnede økonomiske prioriteringer i Kom-
munen, hvor ledere, medarbejdere og beslutningstagere skal agere fleksibelt i forhold til frivillighed 
(linje 57-58). 

Dette også set i lyset af de politiske udmeldinger om vigtigheden og prioriteringen af frivilligheds-
området totalt set. Et område som tilsammen i betragtelig grad bidrager til sammenhængskraften i 
kommunen. Intet er afsat; hverken i forhold til kompetenceudvikling af medarbejdere med henblik på 
tættere samspil med foreningslivet eller i forhold til udviklingstiltag i foreningslivet og med afsæt i et 
samspil på tværs af foreningerne og i forhold til Kommunen. Forundringen er derfor fortsat stor.  

Vi mener, at det er en fejltagelse at tro, at arbejdet med og omkring frivillighed kommer uden 
økonomiske omkostninger. For nogle centre og medarbejdere vil Frivillighedspolitikken betyde nye 
måder at arbejde på, at skulle møde frivilligheden på dennes præmisser og i fælles-skabelsens navn 
medvirke til igangsætning af nye initiativer. 

Forståelse af frivillighed i Ballerup Kommune (linje 86-132) 
Af politikken fremgår det, at til understøttelse af samarbejdet mellem Kommunen og frivilligheden på 
foreningsområdet har Kommunalbestyrelsen valgt at etablere Frivillighedsrådet sammen med det 
lovpligtige Folkeoplysningsudvalg som demokratiske dynamoer for frivilligheden i Ballerup. 
 
Vi savner i den forbindelse, at politikken anskueliggør, hvordan og hvorledes dette samarbejde med 
henblik på at styrke demokratiet, foreningslivet, fællesskabet og lokalsamfundet skal udmøntes. 

Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet har i dag på eget initiativ skabt en fælles platform til at 
fungere som dialogpartner i forhold til Kultur- og Fritidsudvalget og på den måde være med til at være 
kulturbærere af kultur- og fritidspolitikken. 

Folkeoplysningsudvalget finder, at denne ”dialogpartnermodel” fint kan fungere i relation til udmønt-
ningen af politikken sammen med de politiske udvalg, hvor Frivillighedsrådet og Folkeoplysnings-
udvalget i fællesskab kan blive et betydningsfuldt og relevant redskab i arbejdet med at invitere til nye 
tværgående samarbejder med enhver form for frivillig indsats. 

Fra politik til virkelighed (nyt afsnit til politikken) 
Vi savner en kobling til en reel virkeliggørelse af politikken, som anskueliggør og forpligter Kommunen 
på, at politikken ikke blot bliver ”en politik i skrivebordsskuffen”. 
 
Politikken anfører selv (linje 63-65): 

Det forpligter at være frivillig, fordi den frivillige betyder noget og gør en forskel. Alle relationer er 
afhængige af, at parterne kan stole på hinanden, aftaler overholdes, og at der sker en klar forvent-
ningsafstemning. Igen gælder det både det frivillige imellem og i samarbejde med Kommunen. 

I Folkeoplysningsudvalgets optik gælder denne forventning også den anden vej rundt, således at der er 
et ejerskab for alle, ikke kun de frivillige, men også i de kommunale lag og på tværs af de forskellige 
centre og forvaltninger. 

 

 

 



 

Vi mener, at Kommunens Frivillighedspolitik skal sætte retning for hele frivillighedsområdet frem mod 
2029, og at politikken skal forpligte de respektive politiske udvalg til at omsætte politikken til konkrete 
handlingsplaner. Dette for at anskueliggøre hvordan og hvilke aktiviteter og tiltag, der arbejdes med 
for at nå målsætningerne i politikken (linje 47-52). 
 
Vi skal derfor opfordre til, at der foretages en økonomisk prioritering i de respektive centre til at 
understøtte udmøntningen af politikken og underliggende handlingsplaner. 
 
Opskriften for succes med politikken opnås ved forandring, nyskabelse, parathed, åbenhed og en 
omfavnelse af det frivillige foreningslivs og de frivilliges kompetencer og bidrag – og dette gøres ikke 
med Frivillighedspolitikken alene. 
 

Lancering af Frivillighedspolitikken 
Med budgetaftalen for 2020 blev der afsat 50.000 kr. til en lancering af Frivillighedspolitikken i 2. 
halvår af 2020, og i den forbindelse blev der nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse fra både 
Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet. 
Lanceringen var af arbejdsgruppen tænkt gennemført ved et større festligt arrangement på Kommu-
nen, men grundet nedlukningen i foråret, forsamlingsforbuddet og udskydelsen af en endelig ved-
tagelse af politikken, er lanceringen ikke blevet gennemført på nuværende tidspunkt. 

Folkeoplysningsudvalget formoder dog, at de nævnte midler til lanceringen fortsat er afsat til dette 
formål, og at det fortsat er hensigten at lancere politikken ved et fremtidigt arrangement med 
deltagelse af foreningslivet, de frivillige og Kommunen. 

 

Med venlig hilsen 

Folkeoplysningsudvalget 

 


